
Kanton Zug 153.2

Verordnung
betreffend die Organisation und die Zuständigkeiten der 
Staatsverwaltung des Kantons Zug
(Organisationsverordnung, OV)

Vom 2. Oktober 2018 (Stand 11. Juli 2025)

Der Regierungsrat des Kantons Zug,

gestützt auf § 3 Abs. 1 und 5 des Gesetzes über die Organisation der Staats-
verwaltung (Organisationsgesetz, OG) vom 29. Oktober 19981), § 15 Abs. 2 
des Gesetzes über die Ombudsstelle (Ombudsgesetz) vom 27. Mai 20102), 
§ 18 Abs. 3 des Datenschutzgesetzes vom 28. September 20003) sowie § 1 
des  Kantonsratsbeschlusses  betreffend  Änderung  der  namentlichen  Nen-
nung der Direktionen und der Ämter in den Gesetzessammlungen durch die 
neutralen Bezeichnungen «zuständige Direktion» und «zuständiges Amt» 
vom 22. Februar 20184),

beschliesst:

1. Allgemeines

§  1 Zweck
1 Die Verordnung bezweckt die Regelung der Organisation der Staatsver-
waltung.
2 Sie regelt:
1. die Bezeichnung der Direktionen;
2. die Zuweisung der Ämter zu den Direktionen und zur Staatskanzlei;
3. die administrative Zuordnung von staatlichen Organen zu den Direk-

tionen und zur Staatskanzlei.

1) BGS 153.1
2) BGS 156.1
3) BGS 157.1
4) BGS 153.8

GS 2018/060 1

https://bgs.zg.ch/data/153.1/de
https://bgs.zg.ch/data/153.8/de
https://bgs.zg.ch/data/157.1/de
https://bgs.zg.ch/data/156.1/de


153.2

2. Bezeichnung der Direktionen

§  2 Bezeichnung der Direktionen
1 Die Staatsverwaltung des Kantons Zug gliedert sich in folgende Direktio-
nen:
1. Direktion des Innern (DI);
2. Direktion für Bildung und Kultur (DBK);
3. Volkswirtschaftsdirektion (VD);
4. Baudirektion (BD);
5. Sicherheitsdirektion (SD);
6. Gesundheitsdirektion (GD);
7. Finanzdirektion (FD).

3. Gliederung der Direktionen und der Staatskanzlei sowie 
Zuweisung der Ämter und administrative Zuordnung von 
staatlichen Organen

§  3 Direktion des Innern (DI)
1 Die Direktion des Innern gliedert sich in folgende Ämter:
1. Direktionssekretariat (DIS);
2. Amt für Grundbuch und Geoinformation (AGG);
3. Amt für Wald und Wild (AFW);
4. Sozialamt (KSA);
5. Amt für Kindes- und Erwachsenenschutz (KES);
6. Amt für Denkmalpflege und Archäologie (ADA).
2 Administrativ zugeordnet ist der Direktion des Innern die Kindes- und Er-
wachsenenschutzbehörde (KESB).

§  4 Direktion für Bildung und Kultur (DBK)
1 Die Direktion für Bildung und Kultur gliedert sich in folgende Ämter:
1. Direktionssekretariat (DBKS);
2. Amt für Mittelschulen und Pädagogische Hochschule (AMH);
3. Amt für gemeindliche Schulen (AGS);
4. Amt für Berufsberatung (BIZ);
5. Amt für Kultur (AKU).
2 Administrativ  zugeordnet  ist  der  Direktion  für  Bildung und Kultur  die 
Pädagogische Hochschule Zug (PH Zug).

2



153.2

§  5 Volkswirtschaftsdirektion (VD)
1 Die Volkswirtschaftsdirektion gliedert sich in folgende Ämter:
1. Direktionssekretariat (VDS);
2. Amt für Berufsbildung (AFB);
3. Amt für Brückenangebote (ABA);
4. Gewerblich-industrielles Bildungszentrum (GIBZ);
5. Landwirtschaftliches Bildungs- und Beratungszentrum (LBBZ);
6. Kaufmännisches Bildungszentrum (KBZ);
7. Amt für Wirtschaft und Arbeit (AWA);
8. Arbeitslosenkasse (ALK);
9. Landwirtschaftsamt (LWA);
10. Handelsregister- und Konkursamt (HKA).
2 Administrativ sind der Volkswirtschaftsdirektion keine staatlichen Organe 
zugeordnet.

§  6 Baudirektion (BD)
1 Die Baudirektion gliedert sich in folgende Ämter:
1. Direktionssekretariat (BDS);
2. Tiefbauamt (TBA);
3. Amt für Umwelt (AFU);
4. Hochbauamt (HBA);
5. Amt für Raum und Verkehr (ARV).
2 Administrativ sind der Baudirektion keine staatlichen Organe zugeordnet.

§  7 Sicherheitsdirektion (SD)
1 Die Sicherheitsdirektion gliedert sich in folgende Ämter:
1. Direktionssekretariat (SDS);
2. * Amt für Bevölkerungsschutz, Zivilschutz und Militär (ABZM);
3. Strassenverkehrsamt (STVA);
4. Zuger Polizei (ZUPO);
5. Amt für Migration (AFM);
6. Amt für Justizvollzug (AJV).
2 Administrativ zugeordnet sind der Sicherheitsdirektion:
1. Gebäudeversicherung Zug (GVZG);
2. * Justizvollzugsanstalt Bostadel (JVA Bostadel).

3



153.2

§  8 Gesundheitsdirektion (GD)
1 Die Gesundheitsdirektion gliedert sich in folgende Ämter:
1. Direktionssekretariat (GDS);
2. Amt für Verbraucherschutz (AVS);
3. Rettungsdienst Zug (RDZ);
4. Amt für Gesundheit (AFG);
5. * Amt für Sport und Gesundheitsförderung (ASG).
2 Administrativ zugeordnet sind der Gesundheitsdirektion:
1. Ausgleichskasse des Kantons Zug;
2. Invalidenversicherungs-Stelle des Kantons Zug.

§  9 Finanzdirektion (FD)
1 Die Finanzdirektion gliedert sich in folgende Ämter:
1. Direktionssekretariat (FDS);
2. Personalamt (PA);
3. Finanzverwaltung (KFV);
4. Amt für Informatik und Organisation (AIO);
5. Steuerverwaltung (STV).
2 Administrativ zugeordnet ist der Finanzdirektion die Finanzkontrolle (FI-
KO).

§  10 Staatskanzlei (SKA)
1 Die Staatskanzlei gliedert sich in folgende Ämter:
1. Kanzlei (KANZ);
2. Staatsarchiv (ARCH).
2 Administrativ zugeordnet sind der Staatskanzlei:
1. Datenschutzstelle (DATS);
2. Ombudsstelle (OMB);
3. * …

4



153.2

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung GS Fundstelle

02.10.2018 01.01.2019 Erlass Erstfassung GS 2018/060

20.10.2020 24.10.2020 § 7 Abs. 2, 2. geändert GS 2020/059

01.12.2020 05.12.2020 § 8 Abs. 1, 5. geändert GS 2020/081

12.01.2021 01.02.2021 § 10 Abs. 2, 3. aufgehoben GS 2021/003

08.07.2025 11.07.2025 § 7 Abs. 1, 2. geändert GS 2025/026

5



153.2

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung GS Fundstelle

Erlass 02.10.2018 01.01.2019 Erstfassung GS 2018/060

§ 7 Abs. 1, 2. 08.07.2025 11.07.2025 geändert GS 2025/026

§ 7 Abs. 2, 2. 20.10.2020 24.10.2020 geändert GS 2020/059

§ 8 Abs. 1, 5. 01.12.2020 05.12.2020 geändert GS 2020/081

§ 10 Abs. 2, 3. 12.01.2021 01.02.2021 aufgehoben GS 2021/003

6


	1. Allgemeines
	§ 1 Zweck

	2. Bezeichnung der Direktionen
	§ 2 Bezeichnung der Direktionen

	3. Gliederung der Direktionen und der Staatskanzlei sowie Zuweisung der Ämter und administrative Zuordnung von staatlichen Organen
	§ 3 Direktion des Innern (DI)
	§ 4 Direktion für Bildung und Kultur (DBK)
	§ 5 Volkswirtschaftsdirektion (VD)
	§ 6 Baudirektion (BD)
	§ 7 Sicherheitsdirektion (SD)
	§ 8 Gesundheitsdirektion (GD)
	§ 9 Finanzdirektion (FD)
	§ 10 Staatskanzlei (SKA)


		2025-07-09T09:48:53+0200
	"6300 Zug"
	"Gesetzessammlung Kanton Zug"




